Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90)50

Aviso n.º 8027/2006 — AP

A Dr.ª Maria da Conceição Jesus Pereira Oliveira, juíza de direi-
to do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber
que, no processo comum (tribunal singular) n.º 4163/05.0TDLSB,
pendente neste Tribunal contra o arguido José António da Silva,
filho de Armindo José Coelho da Silva e de Orminda da Silva,
natural de Socorro, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido
em 14 de Janeiro de 1959, divorciado, titular do bilhete de identi-
dade n.º 6791020, com domicílio na Rua Luís de Camões, 19-A,
Serra da Silveira, 2605-143 Belas, por se encontrar acusado da
prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto
e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97 de 19 de No-
vembro, praticado em 19 de Dezembro de 2004, um crime de
emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado
em 19 de Dezembro de 2004, foi o mesmo declarado contumaz,
em 7 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código
de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com
a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem
os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo
até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da reali-
zação de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração, a proi-
bição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3 do
referido diploma legal.

13 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria da Con-
ceição Jesus Pereira Oliveira. — O Escrivão-Adjunto, Rui Alves.

Aviso n.º 8028/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rita Varela Loja, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, neste Tribunal,
correm uns autos de processo comum (tribunal singular) n.º 1612/
06.4TLLSB, separados por força do disposto nos artigos 335.º, n.º 4
e 30.º, n.º 1, alínea d), ambos do Código de Processo Penal,
do processo comum (tribunal singular) n.º 101/02.0PQLSB do
4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, onde foi decla-
rado contumaz desde 29 de Setembro de 2006, o arguido António
de Jesus Serra Pereira, filho de Manuel de Jesus Pereira e de Luísa
Moura Serra, natural de Macedo de Cavaleiros, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 1 de Janeiro de 1967, solteiro, ladrilhador,
com domicílio na Bairro Marquês de Abrantes, rua F, lote D-3, 4.º,
frente, 1900 Lisboa, por se encontrar acusado da práticado de um
crime de tráfico de quantidades diminutas e de menor gravidade,
previsto e punido pelo artigo 25.º do Decreto-Lei n.º n.º 15/93, de
22 de Janeiro, praticado em 6 de Junho de 2002, por despacho de
13 de Novembro de 2006, proferido nos presentes autos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rita Varela
Loja. — A Escrivã-Adjunta, Maria Amélia Amaral.

Aviso n.º 8029/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rita Varela Loja, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 369/00.7PTLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Ana Maria Alves Correia Mendonça, filha de Vitor
Manuel Correia e de Maria Manuela Alves Ferreira, natural de São
Jorge de Arroios, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascida em
3 de Junho de 1976, divorciada, titular do bilhete de identidade
n.º 10779817, com domicílio na Rua Santo António, 16, Olho Ma-
rinho, 2510 Óbidos, por se encontrar acusada da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 4 de Setembro de 1999, por despacho de 10 de No-
vembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos

termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rita Varela
Loja. — A Escrivã-Adjunta, Maria Amélia Amaral.

Aviso n.º 8030/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rita Varela Loja, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 12490/03.5TDLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Patrícia Carla Rego Cruz Principini, filha de Luís
Martins Cruz e de Hortênsia Helena de Jesus Rego Cruz, natural de
Massarelos, Porto, de nacionalidade portuguesa, nascida em 21 de No-
vembro de 1971, casada, titular do bilhete de identidade n.º 9771177,
com domicílio na Rua Camilo Castelo Branco, 91, 6.º, direito,
Águas Santas, 4445 Maia, por se encontrar acusado da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 1 de Junho de 2003, por despacho de 10 de Novembro
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresen-
tação da arguida.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rita Varela
Loja. — A Escrivã-Adjunta, Maria Leonor Moura.

Aviso n.º 8031/2006 — AP

 A Dr.ª Ana Paula A. A. Carvalho, juíza de direito do 4.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular) n.º 4437/00.7TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Carlos de Sousa, filho de Maria
Henriqueta de Sousa Mota, natural de São Sebastião da Pedreira,
Lisboa, nascido em 26 de Maio de 1937, divorciado, titular do
bilhete de identidade n.º 1205565, com domicílio na Rua Moura
Pinto, 5, Alto do Índio, Sobreda, Almada, por se encontrar acusado
da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, prati-
cado em 3 de Abril de 2002, por despacho de 13 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por extinção do procedimento
criminal.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula A.
A. Carvalho. — O Escrivão-Adjunto, Vitor Mourão.

Aviso n.º 8032/2006 — AP

A Dr.ª Maria da Conceição Jesus Pereira Oliveira, juíza de direito
do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da comarca de Lisboa, faz saber
que, no processo comum (tribunal singular) n.º 14608/01.3TDLSB,
pendente neste Tribunal contra o arguido Joaquim Mendes Lima,
filho de Evaristo Carneiro Lima e de Maria Fernanda Mendes Fiel
Lima, natural de Miragaia, Porto, de nacionalidade portuguesa
nascido em 6 de Junho de 1963, divorciado, titular do bilhete de
identidade n.º 8369046, com domicílio na Bairro Pio XII, D-69,
4300-023 Porto, por se encontrar acusado da prática de um crime
de emissão de cheque sem provisão, por despacho de 15 de No-
vembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

15 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria da
Conceição Jesus Pereira Oliveira. — A Escrivã Auxiliar, Florbela
Santos Oleiro.

Aviso n.º 8033/2006 — AP

A Dr.ª Maria da Conceição Jesus Pereira Oliveira, juíza de direito
do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da comarca de Lisboa, faz saber
que, no processo comum (tribunal singular) n.º 962/99.9PTLSB,
pendente neste Tribunal contra o arguido Mário Paulo Rocha
Figueiredo, filho de Celestino Orlando Cândido Marques Figuei-
redo e de Turíbia da Rocha Lourenço, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 20 de Agosto de 1968, com domicílio na Bairro São
Rogue Lameira, bloco 7, entrada 47, casa 32, 4300 Porto, por se